
15-10-2018 1 de 4

www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 352446
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:37 del día 15/10/2018,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 352446 -
Seguro Médico para Funcionarios de Planta y oficina Regional de Coronel Oviedo del Ministerio de Desarrollo Social.

 de la Institución:

Código Verificador: 41a9f472e502cde889b5061ff86cf5cd

 

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Presidencia de la República

UOC: Secretaria de Accion Social

Código SICP: 1013

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Sanatorios habilitados para los servicios del contrato en Asunción y Gran Asunción: Mínimo 10 (diez), de los 
cuales como mínimo 2 (dos) deberán ser Centros de Alta Complejidad (Categoría 3), según certificado de 
categorización de la Superintendencia de Salud, que cuente con Centro de Diagnóstico interno con atención 24 
horas que incluyan Servicios de Rayos, Ecografías, Tomografías y Ecocardiografías, Laboratorio y Servicio de 
Hemodinamia (certificación de equipo en funcionamiento). Uno de los Centros deberá contar con Servicio de 
Resonancia 24 horas con certificación de equipo en funcionamiento, a libre elección del asegurado y/o del 
médico tratante CONSULTA 1 Con respecto al Servicio de Resonancia 24 horas con certificación de equipo en 
funcionamiento, solicitamos a la convocante nos aclare si es válido la presentación de Centros de Diagnostico 
habilitados para la prestación del servicio.

05-10-2018 08:52:20

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
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    Listado de Consultas

RESPUESTAS: Esta Convocante ha determinado mantener su requerimiento de que la/s oferta/s cuenten con un 
Centro con Servicio de Resonancia 24 horas con certificación de equipo en funcionamiento, a libre elección del 
asegurado y/o del médico tratante. El justificativo técnico radica en que esta convocante encuentra 
prudentemente significativo, el que por lo menos un centro cuente con este servicio de Resonancia 24 horas, ya 
que por el promedio de edad de nuestros funcionarios, éstos se encuentran_ (entre otros riegos)_ dentro de 
riesgos de accidentes cerebro vasculares, que en muchos casos, necesitan la determinación de un diagnóstico 
médico a partir de este tipo de equipos, diagnóstico médico que en muchos casos, hace la diferencia respecto al 
bienestar del paciente. De otro modo, se tendría que trasladar al paciente, con todas las acciones y gestiones a ese 
menester, para que este servicio sea efectuado y/o aplicado en Centros de Imágenes, con los peligros e 
inseguridades que consecuentemente podrían darse. A la vez nos parece oportuno mencionar a los potenciales 
oferentes, que el requerimiento que nos ocupa, es parte de la descripción detallada de la contraprestación 
requerida en el marco del proceso de contratación, consecuente al estudio de mercado realizado por esta 
convocante para el inicio del procedimiento, donde hemos encontrado, dado nuestro presupuesto referencial, que 
nos encontramos en capacidad de solicitar este tipo de requerimiento y otros, que en efecto, nos otorgan la 
certeza de que obtendremos los servicios que entendemos son los que satisfacen nuestras necesidades, en este 
caso en particular, el Seguro Médico para nuestros funcionarios. De igual modo es sabido que constituye una 
responsabilidad para las convocantes, el salvaguardar con celo los gastos institucionales, razón por la cual en la 
contratación de bienes o servicios, han de prestar atención en que resulten verdaderamente adecuados a los 
efectos de la satisfacción de las necesidades de la institución sin que ello implique una violación y/o restricción a 
los principios generales establecidos en el artículo 4° de la ley 2051/03. Al respecto, es necesario acotar que, las 
convocantes poseen la obligación de garantizar al Estado las mejores condiciones de contratación, no sólo en 
COSTO, sino también en CALIDAD Y OPORTUNIDAD. Entendemos, que de ninguna manera determinando el 
requerimiento de un centro con Resonador 24 horas, nos encontramos violentando los principios establecidos en 
el Art. 4° de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, en su inciso b) Igualdad y Libre Competencia: que 
dispone Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal 
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de 
requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en 
igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública; ya que no restringimos a oferente 
alguno en este sentido, pues aún si no cuentan con ese servicio, entendemos que cualquier prestadora de 
Medicina Pre-paga o potencial oferente, puede o tiene la capacidad de contratar o lograr convenio con Centros 
que cuenten con los servicios requeridos, así como presentar propuestas bajo la figura de Consorcios, de manera 
a cumplir con nuestros requerimientos.

09-10-2018 08:00:20

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

CGC 21.3 Indicar si se admitirá o no la subcontratación: No se admitirá la subcontratación. CONSULTA 2 
Solicitamos a la convocante eliminar o modificar en; Si se admitirá la subcontratación. El pedido obedece a que 
mediante la Subcontratación se pueda presentar a los prestadores solicitados en el presente pliego. No existe en el 
mercado empresa de medicina pre-paga que cuente con la cantidad de prestadores solicitados en cada localidad. 
El pedido se cumple mediante la Subcontratación de prestadores.

05-10-2018 08:54:13

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

RESPUESTAS: Solicitamos adecuarse a lo solicitado en el PBC del presente llamado. 09-10-2018 08:00:58

Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. (SIME SA)  - 
RUC: 80025722-7

Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1

1508010563 Póliza GRUPO GENERAL DE 
SERGUROS S.A.

10-10-2018 12-10-2018 20-01-2019

Oferente: ODONTOMEDICA SA  - RUC: 80024628-4 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 2
1508001171 Póliza CENIT S.A. DE SEGUROS 11-10-2018 12-10-2018 10-03-2019

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 84131602-001 Seguro Médico para Funcionarios de Planta y oficina regional de Cnel. Oviedo del Ministerio de Desarrollo Social. 
Por el tiempo de 24 meses conforme a las especificaciones técnicas.

500

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
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SERVICIO INTEGRAL 
MEDICO S.A. (SIME 
SA) - 80025722-7

N/A N/A N/A PARAGUAYA Seguro Medico para 
Funiconarios de Planta y 
oficina regional de Cnel. 
Oviedo del Ministerio de 
Desarrollo Social. Por el 
termino de 24 meses conforme 
a las especificaiones tecnicas.

15.840.000 7.920.000.000

ODONTOMEDICA SA 
- 80024628-4

Salud Protegida Odontomédica 
S.A.

Seguro médico Nacional Seguro Médico para 
Funcionarios de Planta y 
oficina regional de Cnel. 
Oviedo del Ministerio de 
Desarrollo Social. Por el 
tiempo de 24 meses conforme 
a las especificaciones técnicas.

7.800.000.000 3.900.000.000.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - LoteTotal

Oferente Precio Fecha Hora Estado
ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 6.840.000.000 15-10-2018 08:36:41.592 Periodo Aleatorio

Código Verificador: c92d94b30d24c91523e89ae43bb5e1d2

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

6.862.000.000 15-10-2018 08:36:10.817 Periodo Aleatorio

Código Verificador: ce98de59e10ff3be4706d2efcd8a4a61

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 6.864.000.000 15-10-2018 08:34:30.374 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 49bc7791aa5ddda88494edae10ec3c3a

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

6.894.000.000 15-10-2018 08:33:57.184 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 61bdd169af43c214e601868b65f6d8bf

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 6.960.000.000 15-10-2018 08:33:42.430 Periodo Aleatorio

Código Verificador: a695451f5fe977061b5ff9a79be82dc3

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

6.984.000.000 15-10-2018 08:33:08.223 Periodo Aleatorio

Código Verificador: cd55ba731b52e9f3e2f27e9ccfa3010d

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 7.008.000.000 15-10-2018 08:32:58.545 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 56b1fa338949a99812018840072c56a4

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

7.014.000.000 15-10-2018 08:29:11.773 Etapa de Puja

Código Verificador: 41e181fe9ada266859e6f2311358ae67

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 7.020.000.000 15-10-2018 08:28:08.715 Etapa de Puja

Código Verificador: e5ea71de2be133302ed81390764b1b29

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

7.044.000.000 15-10-2018 08:26:55.200 Etapa de Puja

Código Verificador: d53f7341220e5a1b91dc4649a7c6fb12

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 7.056.000.000 15-10-2018 08:26:18.149 Etapa de Puja

Código Verificador: 1563eec96c004df2c73e03f5d1f06ee3

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

7.068.000.000 15-10-2018 08:24:51.180 Etapa de Puja

Código Verificador: 49c53ee13b3e605c2a2427299ce062b6

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 7.080.000.000 15-10-2018 08:23:33.909 Etapa de Puja

Código Verificador: f2330f892ceb1a46bb4660c78f585b6d

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

7.194.000.000 15-10-2018 08:15:07.577 Recepción de Lances

Código Verificador: d97fc7de3218b12c084db31e5ac2a761

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 7.800.000.000 15-10-2018 08:14:46.774 Recepción de Lances

Código Verificador: 8537306fb0e749ce424d526dc35c12ad

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. 
(SIME SA) - 80025722-7

7.920.000.000 15-10-2018 08:00:49.494 Propuesta

Código Verificador: e6690ab1acafd145c93c7e6aa36b32fa

ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 3.900.000.000.000 15-10-2018 08:00:49.499 Propuesta

Código Verificador: 0a9bc342f4ba95fadc31232aa6b628d3

 



15-10-2018 4 de 4

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - LoteTotal

Oferente Mejor Precio
ODONTOMEDICA SA - 80024628-4 6.840.000.000

SERVICIO INTEGRAL MEDICO S.A. (SIME SA) - 
80025722-7

6.862.000.000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80024628-4 - ODONTOMEDICA SA

Item Precio Ganador
1 - LoteTotal 6.840.000.000

 

Listado de Mensajes
 

1 - LoteTotal

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 15-10-2018 08:10:19.625

Buenos días, comenzamos la Subasta. 15-10-2018 08:10:38.769

Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial. 15-10-2018 08:10:47.139

Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo. 15-10-2018 08:11:38.950

Señores bajen sus precios. 15-10-2018 08:13:17.594

Señores Oferentes, reiteramos, es necesario que sigan mejorando sus precios 15-10-2018 08:15:09.013

En breve pasamos a la Etapa de Puja. 15-10-2018 08:16:25.080

Atención pasamos a la etapa de puja. 15-10-2018 08:21:01.310

Pueden seguir bajando sus ofertas en las siguientes etapas. 15-10-2018 08:21:07.070

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 15-10-2018 08:21:09.959

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

15-10-2018 08:32:18.233

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 15-10-2018 08:36:55.409

EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 15-10-2018 08:36:55.472

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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